УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ
КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

30 июня 2023 г.
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№292

Об утверждении муниципального плана проведения мониторинга реализации
обновленных ФГОС СОО в образовательных системах Качканарского городского округа

в 2023-2024 учебном году

На основании федерального закона от 29 декабря 2012 года N 273-ФЗ "Об образовании в
Российской Федерации". 12.08.2022 № 732 "О внесении изменений в федеральный государственный
образовательный стандарт среднего общего образования, утвержденный приказом Министерства
образования и науки Российской Федерации от 17 мая 2012 г. № 413" (далее - ФГОС СОО). в целях
нормативного правового и организационного сопровождения введения и реализации обновленных
ФГОС СОО в общеобразовательных организациях Качканарского городского округа. Управление
образованием Качканарского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить План проведения мониторинга реализации обновленных ФГОС СОО в
образовательных системах Качканарского городского округа в 2023-2024 учебном году (далее -
План) (приложение 1).

2. Утвердить План методической работы МУ ГИМЦ РО и ОО обеспечивающей реализацию
ФГОС СОО на 2023-2024 уч. год (приложение 2).

3. Руководителям общеобразовательных организаций:
3.1. Назначить приказом ответственных от общеобразовательной организации за реализацию

мероприятий Плана;
4. Директору ГИМЦ РО Кузнецовой И.Е.:
4.1. Осуществлять контроль за реализацией мероприятий Плана в рамках полномочий,
4.2. Обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте Управления

образованием.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Начальник Управления обр
Качканарского городского М.А. Мальцева

Кузнецова И.Е.,
8 (34341) 6-23-48

Приложение №1
к постановлению Управления образованием

№ 292 от 30 июня 2023г.

Муниципальный план проведения мониторинга реализации обновленных
ФГОС СОО в образовательных системах Качканарского городского округа

в 2023-2024 учебном году

Раздел/№
п/п

Наименование
направлен ий/оценочных
процедур комплексного
мониторинга системы

образования Качканарского
городского округа

Сроки проведения Ответственные

I
Оценка организационно-управленческого обеспечения реализации ФГОС СОО

1.1.

Мониторинг реализации плана 1
графика мероприятий введения
обновленных государственных
стандартов среднего общего
образования на территории
Качканарского городского

11. IV кварталы 2022 г.
1, 11 кварталы 2023 г.

Мальцева М.А..
общеобразовательные

организации

1.2.

Мониторинг выполнения
дорожной карты мероприятий по
методическому сопровождению

введения в образовательную
деятельность обновленных

ФГОС СОО в
общеобразовательных

организациях

41. IV кварталы 2022 г.
1.11 кварталы 2023 г.

Кузнецова И.Е..
общеобразовательные

организации

1.3.

Мониторинг реализации плана
мероприятий по формированию

и оценке функциональной
грамотности обучающихся на

2023/24 учебный год

В течение срока
действия плана,

ежемесячно

Овчинникова В.А.,
общеобразовательные

организации

11
Оценка качества условий осуществления образовательной дея1ельнос!и в рамках

введения обновленных ФГОС среднего общего образования

2.1.

Мониторинг готовности и
реализации обновленных ФГОС
среднего общего образования в

общеобразовательных
организациях Качканарского

городского округа

Сентябрь - октябрь
2023 г. (2 этап)

ГИМЦ РО.
общеобразовател ьн ые

организации

2.2.

Анализ содержания
образовательной деятельности и

оценка организации
образовательного процесса в

образовательных организациях,
реализующих образовательные
программы среднего общего

образования

11 квартал 2024 г. Овчинникова В.А.
общеобразовательные

организации

2.3.

Анализ кадрового обеспечения
общеобразовательных

организаций, осуществляющих
образовательную деятельность

по реализации программ
среднего общего образования

IV квартал 2023 г.
I квартал 2024 г.

Быкова Э.Я..
общеобразовательные

организации

2.4.

Оценка материально-
технического и

информационного обеспечения
общеобразовательных

организаций, осуществляющих
образовательную деятельность

по реализации программ
среднего общего образования

IV квартал 2023 г.
1 квартал 2024 г.

Мальцева М.А..
общеобразовательные

организации

111 Опенка качества подготовки обучающихся ФГОС среднего общего образования^

3.1.

Мониторинг введения
обновленных ФГОС СОО:

стартовая диагностика уровня
освоения образовательных

программ СОО по результатам
ВПР

IV квартал 2023 г.
11 квартал 2024 г.

Овчинникова В.А.,
общеобразовательные

организации

3.2.

Оценка уровня
сформированности

функциональной грамотности
обучающихся

IV квартал 2023 г.
II квартал 2024 г.

Овчинникова В.А.,
общеобразовательные

организации

Приложение №2
к постановлению Управления образованием

№ 292 от 30 июня 2023г.

План методической работы МУ ГИМЦ РО и 00 обеспечивающей реализацию ФГОС СОО
на 2023-2024 уч. год

Цель: обеспечение научно-методических условий для качественной реализации Федерального
государственного образовательного стандарта среднего общего образования.---------

I. Организационные мероприятия _________________
мероприятие

Обновление нормативно-правовой базы по
введению ФГОС СОО.___________________
Анкетирование по выбору направления
внеурочной деятельности, элективных
курсов_______ ______________________ ____
Размещение информации о порядке и ходе
введения ФГОС на сайте школы.__________
Выбор системы учебников.

Корректировка основной образовательной
программы среднего общего образования
общеобразовательного учреждения.______
Внутришкольный контроль выполнения
требований ФГОС нового поколения._____
Организация и проведение мониторинга
введения ФГОС среднего общего
образования в школе_____________
Обеспечение в соответствии с
«Требованиями к оснащению
образовательного процесса в соответствии
содержательным наполнением учебных
предметов федерального компонента
государственного стандарта общего

сроки
июнь - август

май

в течение уч. года

июнь-сентябрь

ноябрь-май

в течение уч. года

в течение уч. года

в течение уч. года

с

ответственные
ГИМЦ РО .руководители 00

Заместители, директора по ВР

Зам. директора по УВР

ГИМЦ РО . зав. библиотеками

Рабочая группа

Заместители директора по УВР

Руководители 00

Директор, зам. директора по УВР. зам.
директора по АХЧ

образования». ----------------------------------------------------- 1
Создание санитарно-гигиенических условий
в соответствии с СанПин 22.4Р.2821 -10 и с
требованиями ФГОС общего среднего
образования

в течение уч. года Руководители 00

Разработка рабочих программ по учебным
предметам, программ по внеурочной
деятельности, программ элективных курсов.

декабрь-май Учителя-предметники школы

2. Научно - методическое сопровождение внедрения стандарта
Изучение методических рекомендаций по
введению ФГОС в практику средней школы.

в течение уч. года Зам. директора по УВР. ГМО
учителей-предметников

Изучение методических рекомендаций по
созданию условий для перехода на ФГОС
СОО.

По мере
поступления
методических
рекомендаций

ГИМЦ РО. заместителидиректоров
по УВР

Проведение мониторинговых исследований. в течение уч. года ГИМЦ РО. заместители директоров
по УВР

Анкетирование педагогов по введению в
ФГОС среднего общего образования по
выявлению затруднений учителей при

ия <ЪГОС СОО

течение уч. года 3
С

ам. директора по УВР. руководители
Ю.учителя предметники

д Развитие внутоишкольной системы оценки качества образования-------------------
Совершенствование системы оценки в
(качества в Учреждении.

течение уч. года Е
Р
г

ам. директора по У В1.
уководители МО учителей
редметников. учителя - предметники

Участие в мониторинге качества на всех в
проводимых уровнях.

течение уч. года 1
Г
I

>ам. директора по УВР.
)уководители МО учителей
федметников. учителя- предметники

Информирование участников в
образовательного процесса

течение уч. года Е
I
}ам. директора по УВР руководители
уЮ учителейпредметников. учителя-
федметники. классные руководители

Выработка единых критериев для создания е
портфолио учителя и обучающегося.

течение уч. года Администрация школы

4 Развитие системы поддержки талантливых детей — —
(Привлечение детей к участию к проектной
деятельности.

5 течение уч. года Зам. директора по УВР.
руководители МО учителей
предметников, учителя- предметники

Организация участия в конкурсах,
фестивалях, соревнованиях всероссийского,
регионального и муниципального уровней в
системе общего и дополнительного
образования.

з течение уч. года Участники образовательного
процесса

Участие в разнообразных формах
состязательных мероприятий для одарённых
детей в разных сферах науки, техники,
искусства и спопта.

в течение уч. года Участники образовательного
процесса

5. Просветительская работа
Разъяснительная работа среди родительской
общественности.

(в течение уч. года Администрация школы, классные
руководители

Размещение информации на сайте школ. По мере
поступления
информации

Заместители директоров по УВР

___________________________________
(Обеспечение консультационной
методической поддержки учителей старших
классов по вопросам реализации ФГОС СОО

в течение уч. года Заместители директоров по УВР

6 Организация повышения квалификации пед. коллективов
Участие в муниципальных и региональных
семинарах/круглых столах по проблемам
подготовки школы к введению ФГОС СОО.

в течение уч. года ГИМЦ РО, зам. директора по УВР

Составление плана-графика повышения
(квалификации учителей школы.

в течение уч. года Зам. директора по УВР

Контроль за соблюдением графика
(повышения квалификации

В течение уч. год а Заместители директоров по УВР

Обсуждение проблем внедрения ФГОС в
практикуработы в школах.

январь, май Руководители МО. заместители